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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá letní vyráţkou koní, a to především projevy a porovnání

úspěšnosti různých způsobů léčby. Teoretická část popisuje vzhled zdravé kůţe,

nakaţlivé a nenakaţlivé choroby a různé způsoby léčby letní vyráţky.

V praktické části je pozorováno celkem 12 koní různých plemen, pohlaví, léčby

a místem ustájení. Od března do října 2017 byl pomocí fotodokumentace

zaznamenáván průběh této choroby u kaţdého uvedeného koně. Fotografie byly

pořizovány jednou měsíčně, ale v hlavních letních měsících byly pořizovány ve

čtrnáctidenních intervalech (±3 dny). Fotografována jsou nejvíce zasaţená místa, a to

především kštice, hřeben hřívy a kořen ocasu.

Velký vliv na projevy má ustájení koně a prostředí, ve kterém se kůň vyskytoval

a především způsob a intenzita léčby. Nejlepší výsledky léčby má mechanická

ochrana v kombinaci s mastmi. Avšak u ţádného z pozorovaných koní nebyla léčba

naprosto úspěšná. Letní vyráţka ve většině případů nejde zcela eliminovat, ale pouze

omezit a lze zmírnit její příznaky.

Klíčová slova: kůň, letní vyráţka koní, způsob léčby

Abstract:

The bachelor thesis deals with Equine insect bite hypersensitivity (IBH), especially

with manifestations and comparisons of success of various treatment methods.

The theoretical part describes a healthy looking skin, infectious and non-infectious

diseases and various treatment methods of IBH.

In the practical part, 12 horses of different breed, sex, treatment method and place of

stabling are observed. Every observed horse was photographed from April to

October 2017 for recording the disease course. The photos were taken once a month,

but in high season months in interval once every fortnight (± 3 days). The most

affected places were photographed, especially a forelock, a mane and a tailhead.

The place of stabling and environment of a horse, and especially a treatment method

and intensity have a major impact on disease manifestations. The best results have

been achieved by a mechanical protection combined with ointment. However, the

treatment was not entirely successful in case of any horse. In most cases IBH is not

completely curable, but it is possible to reduce it and to mitigate its symptoms.

Keywords: horse, equine insect bite hypersensitivity (IBH), treatment method
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá projevy letní vyráţky u koní a způsoby její léčby.

Kůţe zdravého koně je za normálních podmínek hladká a srst lesklá a hustá. U koně,

který trpí letní vyráţkou, se především v dorzální oblasti těla, a to zejména na hřívě

a ohonu vyskytují prořídlá místa, po zrohovatění kůţe mnohdy aţ krvavé rány, které

si kůň způsobuje odíráním o okolní předměty z důvodu svědivého pocitu.

Letní vyráţka můţe být dědičná, proto je nutno přistupovat s rozvahou k případné

plemenitbě. Jelikoţ průběh letní vyráţky je u kaţdého koně jiný, měl by chovatel

přistupovat ke kaţdému úmyslu plemenitby individuálně.

Tato koţní choroba negativně ovlivňuje i wellfare koně. Z toho vyplývá, ţe

jezditelnost koně se v některých případech značně komplikuje.

Tuto koţní chorobu nelze vyléčit se stoprocentní úspěšností, avšak je moţné její

průběh zmírnit. První moţností pro chovatele, jak tento problém řešit, je prevence jiţ

v zimním období, ve kterém lze upravit stravu koně. Dalším řešením můţe být

vyuţití různých prostředků, jako jsou především léčiva, síťové deky, masky proti

hmyzu nebo repelenty.
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2 Literární přehled

2.1 Choroby koní

2.1.1 Nakažlivé

Hřebčí nákaza

Pohlavní nákaza jednokopytníků způsobená bičíkovcem Trypanosoma equiperdum.

Nákaza se přenáší především pohlavním stykem. Inkubační doba trvá 50-90 dní

i déle. Onemocnění má dvě stádia, při kterých dochází u klisen k zánětu genitálií,

otokům vulvy a okolí vemene. Na sliznici vagíny jsou patrny uzlíčky a puchýřky.

Výtok z vagíny je zakalený, červenoţlutý, s hnisem. U hřebců se projevuje otok

penisu, na povrchu jsou patrné puchýřky, uzlíky a vřídky. Hřebec častěji močí.

Později zduří šourek, varlata a tříselné uzliny. Ve druhém stádiu se u obou pohlaví

objevují na kůţi nebolestivé okrouhlé, dobře ohraničené, tolarovité nebo koláčovité

pupence s proláklým středem. V konečné fázi se objevuje malátnost apod.

(DUŠEK, 1999)

Hříběcí

BRIXNEROVÁ (2012) uvádí ţe, hříběcí je vysoce horečnatá nakaţlivá, naštěstí ne

příliš častá bakteriální choroba, především hříbat a mladých koní. Postihuje horní

cesty dýchací a lymfatické uzliny v krku. Přenáší se přímým kontaktem, ale

i nepřímo, třeba vodou. Inkubační doba trvá dva aţ pět dní, v některých případech aţ

osm dní.

KELLEY (2002) tvrdí, ţe jeho původcem je bakterie Streptococcus equi. I kdyţ

během vzplanutí této choroby onemocní většina koní na farmě, úmrtnost je nízká.

Dojde-li k úmrtí, je to obvykle důsledek rozšíření nemoci na jiné orgány v těle.

Infekční bronchopneumonie

Infekční bronchopneumonie je velmi nakaţlivé onemocnění, které se vyskytuje

u sajících i starších hříbat hlavně do stáří 5 měsíců, ale i starších. Zachvacuje horní

cesty dýchací a rozšiřuje se i na plíce. Onemocnění začíná bolestivým kašlem

a zvýšenou teplotou, která se mění v horečku. (ŠTRUMPL, 1983)
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Virové zmetání klisen

Virové zmetání klisen vyvolávají viry, bakterie, protozoa, plísně a jejich toxiny.

Příčinou předčasného porodu je zhroucení metabolismu dělohy matky a poškození

endometria, plodu a plodových obalů infekčním agens. (DUŠEK, 1999)

Chřipka koní (influenza)

Koňská chřipka je vysoce nakaţlivá virová infekce. Virus se šíří vzduchem při

kašlání v okruhu aţ 40 metrů a můţe tak během pěti dnů infikovat všechny koně

v daném místě. Inkubační doba je 24 aţ 32 hodin a první příznaky se projevují po

dvou aţ pěti dnech. (BRIXNEROVÁ, 2012)

Prvním příznakem je vysoká horečka – často 40 - 40,5 °C – brzy následovaná

drásavým suchým kašlem a nosními sekrety. K dalším symptomům patří sníţená

nebo ţádná chuť k jídlu, pokles výkonnosti, letargie, deprese, bolest svalů, otok

nohou ad. (KELLEY, 2002)

Nakažlivá anémie koní (chudokrevnost)

DUŠEK (1999) konstatuje, ţe nakaţlivá anémie koní je virové onemocnění s různě

výraznými příznaky septikemie s charakteristickou přerušovanou horečkou

a s výrazným poklesem počtu aţ zánikem červených krvinek.

Podle některých autorů přenosná i na člověka, ale tato domněnka dosud nebyla

potvrzena. Infekční anémie můţe být akutní, subakutní nebo chronická. (ŠTRUPL,

1983)

Vzteklina

BRIXNEROVÁ (2012) uvádí ţe, vzteklina je virové onemocnění centrálního

nervového systému, vyvolávané virem RNA. Infekce se přenáší prostřednictvím slin,

jeţ obsahují virus a které se při kousnutí nebo odřeninou dostanou přes poraněnou

kůţi do těla pokousaného člověka nebo zvířete.

U koně vzniká po kousnutí vzteklým zvířetem do 3-9 týdnů. Začíná studiem

otupělosti, bázlivosti a pokračuje přes stádium zuřivosti, kousáním, kopáním, hltáním

nestravitelných předmětů, kousáním aţ do krve či trháním vlastního těla a končí

stádiem ochrnutí a smrtí. (ŠTRUPL, 1983)
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Tetanus

KELLEY (2002) konstatuje, ţe tetanus je onemocnění způsobené bakterií Clostridium

tetani. Tato nemoc se můţe vyskytnout u všech zvířat, ale kůň je na ni

nejnáchylnější, coţ je jednak podivné, jednak působí problém, protoţe Clostridium

tetani je normálním obyvatelem koňského zaţívacího traktu.

Inkubační doba je sedm dní aţ měsíc. Příznaky tetanu jsou náhlý nástup strnulé

chůze, který se šíří do všeobecné svalové křeče. Kůň stále přijímá potravu, ale

nemůţe pořádně ţvýkat. Hlava je nataţená, nozdry rozevřené a uši vzpřímené.


[…]


48

Detail krku a hřívy - pravá strana Detail krku a hřívy - levá strana

Detail kořene ocasu Detail kštice

Detail krku ze shora

Jak vyplývá z uvedených údajů, léčba u tohoto koně byla neúčinná.
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5.7.2 Léčba antibakteriálním šamponem SkinMed Chlorhexidin

a kortikoidy Dexamethason

Tato léčba byla provedena u koně č. 10. Tento kůň byl ve stejné stáji a výbězích jako

kůň č. 9, takţe měl stejné podmínky a byl léčen stejnými přípravky. Avšak u tohoto

koně byly projevy mnohem výraznější. První projevy letní vyráţky byly

zpozorovány jiţ v dubnu 2017.

Fotografie níţe byly pořízeny v březnu 2017. Kůň byl bez známek letní vyráţky,

avšak hříva byla méně hustá jiţ z minulého léta.
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Fotografie níţe byly pořízeny koncem srpna 2017. Koni byla z estetických důvodů

ostříhána hříva, kůţe v hřívě byla silně zrohovatělá aţ do krve sedřená. Kštice byla

téměř vydrbaná. Kořen ocasu byl výrazně vydrbaný aţ do krve. Ve víru srsti

uprostřed čela byla srst vydrbaná aţ na kůţi.
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Z uvedených informací je zřejmé, ţe léčba v případě tohoto koně nebyla účinná. Kůň

je podobným způsobem zasaţen kaţdé letní období jiţ několik let. Tento kůň byl ze

všech pozorovaných nejvíce zasaţený.
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5.8 Projevy letní vyrážky bez léčby

Kůň č. 11 nebyl po celé sledovací období léčen ţádnými přípravky. V předešlých

letech byly pouţity kortikoidy, avšak pro nedostatečné zlepšení zdravotního stavu

nebyly v roce 2017 pouţity. Kůň č. 11 se nepouští do výběhů z důvodu následného

zhoršení stavu letní vyráţky. Přes den je pouštěn do hluboké stáje kvůli dostatku

pohybu. Krmná dávka neobsahuje ţádné léčivé přípravky ani byliny, je krmen pouze

ovsem a v létě nasekanou trávou. První projevy letní vyráţky nastaly koncem května

2017.

Fotografie níţe jsou pořízeny koncem března 2017, kůň nemá zcela dorostlou hřívu

z minulé sezóny, avšak ocas je téměř bez známek letní vyráţky.
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Fotografie níţe jsou pořízeny v říjnu 2017. Na fotografiích je vidět, ţe došlo

k vydrbání hřívy především v místech blíţe kohoutku a k mírnému vydrbání kořene

ocasu.

Z důvodu, ţe kůň č. 11 nebyl pouštěn do venkovních výběhů, známky letní vyráţky

nebyly tak výrazné. Kůň byl poslední měsíc sledování převezen na jiné místo

ustájení, a i to mohlo vést k mírnému zhoršení zdravotního stavu.
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Z uvedených informací je zřejmé, ţe důvodem malého rozsahu letní vyráţky u koně

č. 11 je v tomto roce především izolace od vnějšího prostředí. Dle sdělení majitele

byly projevy letní vyráţky horší neţ v letech, kdy byl kůň léčen kortikoidy.

O´BRIEN (2008) uvádí, ţe v době největší aktivity komárů a hmyzu je dobré drţet

koně pod střechou ve stáji. Avšak během neměnného, vlhkého počasí můţe být hmyz

aktivní celý den.

U tohoto koně byla izolace od hmyzu ve stáji naprosto nezbytná a velmi zmírnila

příznaky.
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6 Závěr a doporučení pro praxi

Cílem práce bylo na základě literárních údajů zpracovat přehled o chorobách koní,

a to nakaţlivých i nenakaţlivých včetně letní vyráţky. Zvláštní pozornost byla

věnována příčinám ovlivňujícím letní vyráţku, důsledky a projevy letní vyráţky

a způsoby léčby a jejich úspěšnost. Dále bylo cílem vlastní sledování

a fotodokumentace pozorovaných koní.

Projevy letní vyráţky a způsoby jejich léčby byly pozorovány celkem u 12 koní. Do

výsledků byly zahrnuty kromě vnitřních faktorů i vnější faktory, které ovlivňovaly

jednotlivé koně. V rámci vnitřních faktorů byl zaznamenán věk, plemeno a pohlaví.

Z vnějších faktorů to byly podmínky prostředí, léky a krmné doplňky.

Z výsledků lze vyvodit tyto závěry:

Léčba letní vyráţky je velice problematická a často bez zřetelných výsledků. Ve

sledovaných případech nebyly u ţádných z koní během sledovaného období, a to od

března do října 2017, projevy letní vyráţky naprosto odstraněny. Nicméně nejlepších

výsledků bylo dosaţeno u koně č. 5, u kterého byly kombinovány různé způsoby

léčby (Difusil, síťová deka a mléko Strax).

Ze zjištěných výsledků se lze domnívat, ţe při rozhodování v jaké intenzitě a jakým

způsobem se bude kůň léčit, nelze plošně předpovídat úspěšnou léčbu, protoţe

projevy této choroby jsou velmi individuální. Věda prozatím nepokročila tak daleko,

aby byl vyvinut lék, který by s naprostou úspěšností odstranil letní vyráţku.

Vzhledem k tomu, ţe letní vyráţka je v podstatě alergickou reakcí organismu, lze

doporučit podávání výţivových doplňků, které zvyšují imunitu a vlastní

obranyschopnost organismu.

Majitelům koní s letní vyráţkou lze doporučit během letního období koně často mýt,

a pokud je to moţné, vyuţít noční vypouštění do výběhu nebo na pastvinu a přes den

koně nechávat ve stinné, dobře větrané stáji. Pokud koně jsou ve výbězích

a pastvinách přes den, chránit je co nejvíce repelenty a mechanickými prostředky.

(deky a masky).
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