## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> B4103 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2017/2018
<b>Název práce:</b> Letní vyrážka koní – projevy a porovnání úspěšnosti různých způsobů léčby
<b>Student:</b> Martina ZLATOHLÁVKOVÁ
<b>Katedra:</b> Zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jana Zedníková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je na slušné odborné úrovni, autorka pracovala samostatně a aktivně spolupracovala s vedoucí práce.

Nevěnovala však dostatečnou pozornost zpracování literárního přehledu a následně seznamu použité literatury. **V seznamu literatury chybí a je nutno doplnit tyto zdroje:** Brixnerová (2012), Štrumpl (1983), Kelley (2002), Heuvelde (2009), Bjornsdóttir a kol. (2006), Van Den Boom a kol. (2008) a O'Neil a kol. (2002). Dále se u autorů O'Brien, Bartz, Rašková a kol., a Macleod liší rok vydání zdroje uvedený v literárním přehledu a v seznamu literatury – nutno sjednotit dle skutečnosti.

Na str. 51 je uvedeno, že kůň byl přes den pouštěn do hluboké stáje. **Vysvětlete termín „hluboká stáj“.**

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

9. 5. 2018

*Zedník*